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Abstrakt

Karcinomy vulvy zahrnují asi jen 5% zhoubných gynekologických nádorů a řadí se

tak mezi málo časté nádory. Při incidenci okolo 4 /100 000 žen se mortalita v poslední

době výrazně nemění, dosahuje skoro 2/100 000 žen. Terapie kondylomat a prekanceróz

vulvy i přes široké možnosti léčebných modalit nevede k výraznému snížení recidiv.

Do práce byly zahrnuty tři odlišné soubory žen. První soubor dat byl zaměřen na

distribuci HPV infekce u vulvárních lézích, kam bylo zahrnuto 54 žen s kondylomaty

vulvy, 102 žen s prekancerózou vulvy, 49 žen s karcinomem vulvy a 44 žen s vulvární

dystrofií. Druhý soubor se zabývá epidemiologií a významem chirurgických okrajů v léčbě

HPV asociovaných vulvárních prekanceróz, kam bylo zavzato 65 žen. Třetí soubor dat je

soustředěn na problematiku HPV a non HPV asociovaných karcinomů vulvy ve vztahu

k recidivám, zařazeno bylo 133 žen s karcinomem vulvy, v konečném souboru bylo

analyzováno 105 žen, z toho 53 žen s HPV asociovaný a 52 žen s non HPV asociovaným

karcinomem vulvy.

Hlavním cílem je analýza vlastních souborů, rozšíření znalostí o prediktivní faktory

vulvárních lézí. Získané poznatky využít do praxe k optimalizaci diagnosticko-

terapeutického managementu kondylomat, prekanceróz a karcinomů vulvy.

Abstract

Vulvar cancer accounts for only 5% of gynaecological malignancies and belongs to

uncommon gynaecological tumours. The incidence is around 4/100,000 women and the

mortality reaches almost 2/100,000 women and has not changed a lot during last decades.

The therapy of genital warts and premalignant lesions of the vulva does not lead to

significant drop of recurrence despite various therapeutic modalities.

Three different data sets of women were included into this work. The first set

focuses on data of HPV distribution across different vulvar lesions, where 54 genital warts,

102 vulvar precancer lesions, 49 vulvar cancers and 44 vulvar dystrophies were included

respectively. Second set focuses on epidemiology and the importance of surgical margins

in the treatment of vulvar H-SIL, where 65 women were included. The last set is focused

on the problems of HPV and non-HPV associated vulvar cancers in relation to recurrence.

133 vulvar cancers were included into the data set and 105 vulvar cancers were analysed

with the portion of 53 HPV associated and 52 non-HPV associated vulvar cancers.

The main objective is to analyse own data sets and expand the knowledge of

predictive factors of vulvar lesions. Our findings will be applied in clinical practice with

the intention to optimise diagnostic-therapeutic management of genital warts, premalignant

lesions and vulvar carcinomas.
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Seznam použitých zkratek

ACS – American College of Surgeons
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ASCCP – Americká společnost pro kolposkopii a cervikální patologii
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CIS – carcinoma in situ

CoA – kondylomata akuminata

dVIN – vulvární intraepiteliální neoplázie diferencovaného typu

HNSCC – dlaždicobuněčný karcinom dutiny ústní a horních cest dýchacích

HPV – human papillomavirus

HSIL – high grade skvamózní intraepiteliální neoplázie

IFLE – inquinofemorální lymfadenektomie

ISSVD – Internation Society for Study ov Vulvovaginal Disease

KV – karcinom vulvy

LAST – Lower Anogenital Squamous Terminology

LSIL – low grade skvamózní intrapiteliální neoplázie

LS – lichen sclerosus

LCH – lichen simplex chronicus

SLNB – biopsie sentinelové uzliny

US NSDB – US National Cancer Databese

uVIN - vulvární intraepiteliální neoplázie obvyklého typu

VIN – vulvární intraepiteliální neoplázie

WHO – World health organisation
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1 Úvod

Histologicky více než 90% tvoří různé varianty spinocelulárních karcinomů (SCa).

U této histopatologické skupiny máme definované prekancerózy i když jejich terminologie

a klasifikace se s novými poznatky několikrát za posledních 40 let změnila. Tyto změny

byly vždy vedeny snahou o standardizaci terminologie, tak aby patolog a klinik měl

jednotnější a srozumitelná kritéria pro prognózu i optimální řešení lézí. Dnes je akceptován

dualistický model, kdy v patogenezi prekanceróz a karcinomů prvního typu hraje klíčovou

roli infekce HPV (HPV dependentní prekancerózy – HPV asociované, ve starší

terminologii uVIN – VIN obvyklého typu, dnešní HG SIL – high grade squamózní léze)

s jasným vztahem k basaloidní a kondylomatózní (warty) variantě karcinomů vulvy. Snaha

o jednotnou terminologii pro prekancerózy HPV asociovaných lézí vedla Mezinárodní

společnost pro výzkum vulvovaginálních nemocí – ISSVD (International Society for the

Study of Vulvovaginal Disease) k akceptaci konceptu LAST – dolní anogenitální

skvamózní terminologie LG SIL a HG SIL. Tím vzniká i na vulvě samostatná kategorie

HPV infekcí LG SIL léze jejíž onkogenní potenciál je ve většině případů sporný a HG SIL

s definovaným rizikem vzniku karcinomů, které jsou asociovány s onkogenními HPV typy.

Mimo klasifikaci prekanceróz jsou typické kondylomatózní léze způsobené

neonkogenními HPV typy, mají však pro gynekology význam klinický.

U druhého typu prekanceróz vulvy není možné prokázat HPV - HR etiologii (HPV

independentní prekancerózy – non HPV, v dnešní terminologii dVIN - diferencovaného

typu), které nejčastěji vznikají v terénu lichen sclerosus (LS) a lichen simplex chronicus

(LSCH). U této skupiny exaktní mechanizmus maligní transformace není jasný a je zde

řada otevřených otázek v jejich patogenezi. Význam u této skupiny lézí bude hrát

chronický zánět v terénu „dystrofických“ změn a s tím související časté mutace v genu

p53. Vztah ke keratinizujícím non HPV spinocelulárním karcinomům je jasný.

V posledních 20 letech jsme zaznamenali významné změny v léčebných postupech

u invazivních karcinomů vulvy. Detekce sentinelových uzlin byla uznána jako alternativa

inquinofemorálních lymfadenektomií u nádorů do 4 cm v roce 2008 a tento postup byl

doporučen implementovat do národních doporučených postupů současně s trendem menší

lokální radikality.
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2 Cíl práce

Analyzovat a vyhodnotit výsledky ze třech samostatných souborů s jejich

následným využitím v klinické praxi při řešení diagnosticko-terapeutických postupů pro

jednotlivé léze vulvy.
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3 Vlastní soubory

3.1 Distribuce HPV infekce u vulvárních lézí, analýza vlastního souboru

3.1.1 Soubor a metodika

Do souboru bylo prospektivně v období od 9/2013 do 9/2016 zařazeno 54 žen

s kondylomat vulvy (CoA), 102 žen s prekancerózou vulvy a 49 žen s karcinome vulvy

(KV). Dále bylo do studie zařazeno celkem 44 žen s vulvární dystrofií. Ze 102 prekanceróz

vulvy bylo 92 žen s H-SIL a 10 s d-VIN. Z 92 H-SIL byly ženy rozděleny podle ISSVD

klasifikace 2004 na ženy s uVIN 2 (13 žen) a uVIN 3 (79 žen). Do studie nebyly zařazeny

ženy s diagnózou VIN 1. CoA byly odstraněny laserovou vaporizací, prekancerózy byly

odstraněny buď excizí skalpelem nebo laserovou skinning vulvektomií, karcinomy byly

ošetřeny podle doporučených postupů. U všech nálezů byl odebrány vzorek na

histologické zpracování a vyšetření HPV (viz. dále). Soubor žen byl zpracován ve

spolupráci s RNDr. Ruth Tachezy, PhD (Ústav hematologie a krevní transfuze).

3.1.1.1 Zpracování preparátu

Detekce HPV DNA byla prováděna v tkáni získané po izolaci z parafinových řezů.

Biopticky odebraná tkáň byla fixována v 10 % neutrálním pufrovaném formalínu, běžnou

histologickou technikou zpracována a zalita do parafínových bločků. Z každého bločku byl

nařezán první řez pro histologickou analýzu, dále dva následné řezy pro detekci HPV

metodou polymerázové řetězové reakce (PCR) a další řez opět pro histologickou analýzu.

Histologickou analýzou bylo ověřeno, zda v materiálu odebraném pro PCR detekci HPV je

dostatečný počet buněk vyšetřované léze (alespoň 10 % objemu dodané tkáně) a pouze

takové vzorky byly zařazeny do studie. Dva řezy pro PCR detekci HPV, každý 20 µm

silný, byly přeneseny do sterilní mikrozkumavky. Mezi vzorky biopsií patologických lézí


[…]


IV Tumor jakékoli velikosti fixovaný ke kosti, nebo s fixovanými, ulcerovanými

uzlinami, nebo při vzdálených metastázách

IVA Onemocnění fixované k pánevní kosti, nebo fixované či ulcerované

postižení regionálních uzlin

IVB Vzdálené metastáze
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4.7.2.1 HPV asociované karcinomy vulvy

Časná stádia s mikroinvazí (IA), nízký věk a absence imunosuprese jsou

prognosticky příznivými faktory. V tomto případě je maximální snaha o konzervativní

postup a to i s ohledem na častý multifokální výskyt. Stejně tak by měla být maximální

snaha o zachování důležitých anatomických struktur (klitoris, močová trubice, konečník),

zejména u mladých žen. Za dostatečný zdravý lem považujeme 1-3 mm

v histopatologickém preparátu, což v makro peroperační excizi je vzdálenost 3-6 mm.

Tento údaj vychází z dat léčby uVIN našeho druhého souboru, který se ukázal jako

statisticky signifikantní. V současné práci bylo ve skupině HPV KV diagnostikováno 21

stádií FIGO IA. Během 2-letého follow-up byly potvrzeny dvě recidivy, obě s invazí do 1

mm a dvě recidivy uVIN. Domníváme se, že u mladších žen při dosahu uVIN do okraje

není jednoznačná indikace k reexcizi ale je indikována bedlivá dispenzarizace. Za možnou

perspektivní léčbu považujeme aplikaci imiquimodu, která však v České republice nemá

indikaci pro léčbu uVIN. Riziko rychlého infiltrativnímu růstu, progrese a časného

metastazování je v případě dosahu uVIN do kraje u mladých žen bez známek

imunosuprese nepravděpodobná. Podmínkou jsou pravidelné kontroly a dobrá compliance

ze strany pacientky.

S rostoucím věkem a vyšším FIGO stádiem roste i riziko postižení regionálních

lymfatických uzlin. V souboru HPV KV FIGO III byly dvě ženy věku 78 a 81 let

s recidivou na vulvě. U obou byla invaze u recidivy > 1 mm. U těchto žen doporučujeme

standardní ošetření podle guidelines.

Obrázek 9 – aplikace technecia
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 HPV typ 16 je hlavním HR typem, který byl diagnostikovým v prvém souboru žen

a který byl zastoupen v uVIN 2 a uVIN 3 v 54 a 70% případů. Domníváme se, že očkování

při chirurgickém odstranění IA stádia HPV KV může být, zejména pro mladé ženy

přínosné a snížit frekvenci dalšího ošetření. U postmenopausálních žen již vakcinaci

nedoporučujeme.

5.7.2.2 Non HPV asociované karcinomy vulvy

Management non HPV KV je svízelný. Ve srovnání se skupinou HPV KV bylo za

sledované období diagnostikováno dvojnásobné množství recidiv na vulvě (8 vs 4),

všechny ale s invazí nad 1 mm. Minimálně ve třech případech se jednalo o sekundárně

vzniklé primární nádory, z toho u dvou došlo k metastazování do regionálních uzlin pět

měsíců od primární léčby. Kolposkopie nemusí být při posuzování rozsahu dVIN či

dystrofických změn před primární operací zcela exaktní, proto doporučujeme před

chirurgickým zákrokem provedení vícečetných (multi) biopsií na vulvě s grafickým

znázorněním míst a popisem odběru jednotlivých biopsií. Při průkazu dystrofie nebo dVIN

doporučujeme ke snížení časného vzniku sekundárně vzniklých primárních KV rozšířit

plošně výkon i o tyto oblasti vulvy. Přesto ani plošně rozsáhlejší výkon nemusí zabránit

vzniku sekundárních primárních tumorů i s odstupem mnoha let od primární operace.

Přítomnost dVIN v okraji preparátu považujeme za vysoký rizikový faktor pro vznik

recidiv, v našem soubory byl ve čtyřech z osmi recidiv prokázán dosah dVIN do okraje.

Součástí histologického vyšetření primárního resekátu by měl být popis, zda-li dVIN byl

v preparátu přítomen s popisem vztahu k okrajům resekátu. Na rozdíl od přítomnosti uVIN

v okraji preparátu je přítomnost dVIN v okraji resekátu výrazným rizikovým faktorem

k tvorbě recidiv. Proto by u těchto žen měla být zvážena reexcize. Na druhou stranu se

často jedná o ženy ve vyšším věku s přidruženými chorobami a reexcize nemusí být pro

anatomickou lokalizaci vždy snadno technicky proveditelná. Topická léčba LS a LSCH

kortikoidovými přípravky je v současné době jediná efektivní terapeutická metoda, která

snižuje riziko vzniku karcinomu [Cooper et al., 2016, Lee et al., 2015]. Možnými

léčebnými metodami v budoucnu je imunoterapie nebo biologická léčba.

4.7.3 Recidivy ve vztahu k follow-up

V současné době není možné individualizovat ženy s karcinomem vulvy na skupinu

žen se zanedbatelným rizikem vzniku recidivy. Doporučujeme dlouhodobou nebo spíše
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trvalou dispenzarizaci, první dva roky v intervalu třech měsíců. Součástí kontroly je

kolposkopické vyšetření s použitím roztoku kyseliny octové a palpační vyšetření vulvy a

třísel. Po dvou letech při absenci klinických symptomů ze strany ženy a klidovém

gynekologickém nálezu je možné intervaly prodloužit na šest měsíců. Cílem je časná

diagnostika recidiv. Asi 65% recidiv je diagnostikováno během pravidelných kontrol

[Oonk et al., 2003]. Pro vysoké riziko časných recidiv, ale i sekundárně vzniklých

primárních tumorů i s mnohaletým odstupem je nutné ženy důkladně poučit, že v případě

obtíží anebo atypického pohmatového nálezu se mají dostavit na kontrolu, co možná

nejdříve.
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