Oponentský posudok dizertačnej práce

Univerzita Karlova 6479
Vytvořeno: 27.07.2022 v 13:42:30 Odbor
Čj.: UKLFP/403360/2022-3 vv
Č.dop.: Zprac.
Listů: 4 Příloh: 0
Druh: písemné

MUDr. Tomáš Pichlík

PREDIKTIVNÍ FAKTORY PREKANCERÓZ VULVY - OPTIMALIZACE DIAGNOSTICKO-TERAPEUTICKÉHO MANAGEMENTU

Vypracoval:

Prof. MUDr. Miloš Mlynček, CSc.

Fakulta sociální práce a ošetrovatel'stva Univerzity Konstantína Filozofa v Nitre
Gynek. pôrodnicka klinika FN Trnava

Nitra, júl 2022

Dizertačná práca MUDr. Tomáša Pichlíka bola vypracovaná v rámci kombinovaného doktorského štúdiijného programu gynekológia a pôrodnictvo na Gynekologicko-pôrodnickej klinike LF UK v Plzni pod vedením školiteľa prof. MUDr. Lukáša Roba, CSc.

Je výsledkom kooperácie Gynekologicko-pôrodnickej kliniky UK 3. LF a FN Královské Vinohrady Praha s Ústavom patológie a molekulárnej medicíny UK 2. LF a FN Motol a Ústavom experimentálnej virológie ÚHKT.

Predložená práca má 99 strán textu.

Teoretický úvod o prekancerózach a karcinóme vulvy je na 10. strane, ciele sú formulované na 11. strane.

Klinické súbory, laboratórne metódy a použité štatistické metódy sú prezentované od 12. po 41. stranu.

Aplikácie výsledkov do diagnosticko-terapeutických postupov pre jednotlivé vulvárne lézie sú od 42. do 76. strany.

Bibliografické citácie sú uvedené od 77. po 98. stranu a obsahujú 145 citácií abecedne zoradených.

V texte je 9 obrázkov, 20 tabuliek a 2 grafy.

1. Aktuálnosť zvolenej témy

MUDr. Tomáš Pichlík so svojím školiteľom vybrali aktuálnu tému gynekologickej onkológie.

Aj keď prekancerózy a karcinóm vulvy nepatria medzi časté ochorenia, ich menežment sa za posledné dekády podstatne zmenil vďaka HPV typizácii a efektívnych možností primárnej a sekundárnej prevencie.

Školiteľ doktoranda má podstatnú zásluhu na implementácii najnovších trendov menežmentu karcinómu vulvy v Českej republike a v rámci ESGO (European Society of Gynaecological Oncology).

2. Splnenie sledovaných cieľov

Doktorand si vytýčil analyzovať a vyhodnotiť výsledky 3 samostatných súborov s ich následným využitím v klinickej praxi.

Vytýčené ciele doktorand splnil.

3. Klinické súbory, vyšetrovacie metódy a zvolené metódy spracovania

Práca má 4 samostatné kapitoly:

A, Distribúcia HPV infekcie u vulvárnych lézií,

B, Epidemiológia a význam chirurgických okrajov v liečbe HPV asociovaných vulvárnych prekanceróz,

C, HPV a non HPV asociované karcinómy vulvy vo vzťahu k recidívam,

D, Aplikácia výsledkov do diagnosticko-terapeutických postupov pre jednotlivé vulvárne lézie.

Do prvej časti bolo zahrnutých 54 žien s kondylómami vulvy, 102 žien s prekancerózami vulvy, 49 žien s karcinómom vulvy a 44 žien s vulvárnou dystrofiou. Detekcia HPV bola v tkanive z lézií analyzovaná pomocou PCR metódy (polymerázovej reťazovej reakcie), typizácia HPV DNA pomocou RLB (obrátenej hybridizácie k pevne ukotvenej próbe), ktorá umožňuje dôkaz 37 rôznych typov HPV.

Druhý samostatný súbor tvorí 65 žien s histologicky potvrdeným HSIL, kde doktorand analyzoval význam chirurgických okrajov v liečbe HPV asociovaných vulvárnych prekanceróz.

Tretia časť doktorandskej práce analyzuje 105 žien s karcinómom vulvy v štádiách FIGO I-III vo vzťahu k recidívam, najmä so zameraním na skupiny HPV dependentných a HPV non dependentných skvamózných karcinómov. Na spracovanie výsledkov boli použité štandardné štatistické testy.

4. Výsledky dizertačnej práce

Výsledky doktorandskej práce sú prehľadne uvedené v tabuľkách a grafoch s komentujúcim textom.

Súčasný výskyt vysoko rizikových HPV typov v kondylómoch vulvy môže byť z dlhodobého hľadiska rizikovým faktorom pre vznik prekanceróz a karcinómu vulvy.

Doktorand hodnotí zdravé okraje v šírke 1-3 mm za dostatočné pri liečbe HSIL. Úspešná liečba HSIL však nie je závislá len na dosiahnutí zdravých okrajov, ale aj na biologickom chovaní HPV infekcie, preto je potrebná trvalá dispenzarizácia.

Využitie biopsie sentinelovej uzliny v menežmente karcinómu vulvy sa musí realizovať v personálne a prístrojovo vybavených centrách s dostatočným počtom výkonov. Aj pri implementácii odporúčaných postupov je potrebné liečbu pacientok s karcinómom vulvy individualizovať aj z hľadiska veku a performans statusu. Liečebné postupy u non HPV dependentných karcinómov by mali byť radikálnejšie vzhľadom na agresívnejšie správanie tejto skupiny nádorov.

5. Prínos práce pre vedu a prax

Výsledky dizertačnej práce MUDr. Tomáša Pichlíka majú potenciál byť implementované do štandardných diagnostických a terapeutických postupov nielen v Českej republike. Dôkaz vysoko rizikových HPV typov v prekancerózach a skvamózných karcinómoch vulvy prispieva k individualizácii liečby a v konečnom dôsledku k lepším krátko a dlhodobým výsledkom.

6. Pripomienky

Vhodnejší názov doktorandskej práce by bol Prediktívni faktory prekanceróz vulvy a karcinómu vulvy, pretože doktorand sa venuje aj karcinómu vulvy.

V abstrakte chýba stručný sumár vlastných výsledkov.

Pre lepšiu prehľadnosť by bolo vhodné uviesť zoznam obrázkov, grafov a tabuliek na samostatnej strane.

7. Záver

Predložená práca predstavuje komplexnú štúdiu o prekancerózach a skvamóznom karcinóme vulvy. Doktorand veľmi reálne a kriticky komentuje dosiahnuté výsledky a uvedomuje si, že implementácia výsledkov výskumu do reálnej klinickej praxe musí byť overená v ďalších štúdiách.

Zoznam vlastných publikácií a prednášok poukazuje na kvalitu doktorandského štúdia pod vedením prof. MUDr. Roba, CSc.

Konštatujem, že MUDr. Tomáš Pichlík preukázal v predloženej dizertačnej práci, že ovláda vedecké spôsoby klinického výskumu. Vie jasne formulovať výskumné ciele, zvoliť optimálne metódy vyšetovania. Dosiahnuté výsledky s primeraným skepticizmom dokáže konfrontovať s inými autormi.

Odporúčam prácu MUDr. Tomáša Pichlíka Prediktivní faktory prekanceróz vulvy - optimalizace diagnosticko-terapeutického managementu k obhajobe a po úspešnej obhajobe odporúčam udelenie titulu Philosophiae Doctor.

prof. MUDr. Miloš Mlynček, CSc.